ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16  апреля 2022 года                                                                               город Казань

Мировой судья судебного участка № 4 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Анисимов Р.О. по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Главная, дом 48,
рассмотрев материал по части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Шагеева Т.А., ***
ранее привлекавшегося к административной ответственности Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
15 апреля 2022 года в 16 часов 05 минут около дома ***, в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято в правом кармане брюки сверток, внутри которого находилась вещество в виде порошка белого цвета, согласно справке об исследовании №340 от 15.04.2022 года, представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – 1 – фенил – 2 – (пирролидин-1-ил) пентан – 1 – он, «N-метилэфедрон», масса наркотического средства составила 0,036 грамма, то есть Шагеев Т.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.8 КоАП РФ.
В ходе рассмотрения дела Шагеев Т.А. свою вину в незаконном хранении наркотического средства признал, раскаялся.
Заслушав Шагеева Т.А., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Шагеева Т.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – незаконное  приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств доказана полностью, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении от 16 апреля 2022 года, не доверять которому оснований не имеется, с которым Шагеев Т.А. согласился,
- сообщением КУСП № 3861 от 15 апреля 2022 года,

- рапортом оперуполномоченного УНК МВД по РТ от 15 апреля 2022 года об обнаружении признаков правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

- письменными объяснениями Шагеева Т.А. в деле о том, что по адресу: ***, проживает с Ильиной Э.Д. и двумя несовершеннолетними детьми. 15 апреля 2022 года примерно в 16.00 часов ему захотелось употребить наркотические вещества. Он решил позвонить своей знакомой Федотовой А., которая проживает по адресу: ***. Он ей позвонил со своего сотового телефона и спросил у нее, есть ли у нее наркотические вещества, он ответила, что есть, также она пояснила, чтобы он подошел к ее дому по вышеуказанному адресу, подойдя под ее балкон должен позвонить, она скинет с балкона сверток с наркотическим веществом, также Альбина пояснила, что данные наркотические вещества ему нужно будет оплатить ей денежные средства в размере 400 рублей, путем перевода на номер банковской карты, который она отправила по смс – сообщению. После получения от нее смс-сообщения он перевел ей денежные средства за наркотические вещества. Подойдя к ее дому и встав под ее балконом он позвонил ей, и она скинула сверток, который он, подобрав, направился в сторону дома. Зайдя за дом Альбины, с торца дома к нему подошли сотрудники полиции, представились и доставили в отдел полиции, в ходе досмотра, из правого кармана брюк, у него изъяли бумажный сверток, который ему продала Федотова А. Ранее он у нее также приобретал наркотические вещества.
- протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 15 апреля 2022 года,
- протоколом производства смыва рук от 15 апреля 2022 года,

- письменными объяснениями свидетелей в деле, согласно которым 15 апреля 2022 года он был приглашён в качестве понятого в ОП №14 «Дербышки» УМВД России по городу Казани. В его присутствии было изъято у Шагеева Т.А. наркотическое вещество из правого кармана брюк – белый сверток,
- справкой об исследовании № 340 от 15 апреля 2022 года, согласно которой представленное на исследовании вещество массой 0,036 грамм содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он – производное наркотического средства «N-метилэфедрон».

- протоколом опроса привлекаемого к административной ответственности лица от 15 апреля 2022 года,

- рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, ранее привлекавшегося к административной ответственности, инвалидности не имеющего, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, состояние здоровья и имущественное положение его и его семьи.
Обстоятельством, отягчающим в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.

Обстоятельством, смягчающим в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд признает признание вины Шагеевым Т.А., раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей.
При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить                    Шагееву Т.А. наказание в виде штрафа, так как при указанных обстоятельствах административного дела, данное наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Шагеева Т.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 4 000 рублей.
Получатель платежа – ***.

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                           Р.О.Анисимов